ARTICULUS II. 779

Utrum humilitas consistat circa appetitum.

Inf. art. 6. corp. & quæst. clxx. art. 3. ad 2.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod humilitas non consistat circa appetitum, sed magis circa iudicium rationis. Humilitas enim superbia opponitur. Sed superbia maxime consistit in his que pertinent ad cognitionem: dicit enim Gregorius XXXIV. Moral. (cap. xviii. circ. princ.) quod superbia, cum exterior usque ad corpus extenditur, prius per oculos (a) indicatur: unde & in Psalm. cxxx. 1. dicitur: *Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei: oculi autem maxime deserviunt cognitioni.* Ergo videtur quod humilitas maxime sit circa cognitionem, per quam de se aliquis æstimat parva.

(a) Al. iudicatur.

2. Præterea, Augustinus dicit in lib. de Virginit. (cap. xxxi. in med.) quod *humilitas pene tota disciplina christiana est.* Nihil ergo quod in disciplina christiana continetur, repugnat humilitati. Sed in disciplina christiana admonemur ad appetendum meliora, secundum illud I. ad Cor. xxi. 31. *Æmulami charissimata meliora.* Ergo ad humilitatem non pertinet reprimere appetitum arduorum, sed magis æstimationem.

3. Præterea, Ad eandem virtutem pertinet refrænare superfluum motum, & firmare animum contra superfluum retractionem; sicut eadem fortitudo est que refrænât audaciam, & que firmat animum contra timorem. Sed magnanimitas firmat animum contra difficultates que accidunt in prosecutione magnorum. Si ergo humilitas refrænaret appetitum magnorum, sequeretur quod humilitas non esset virtus distincta à magnanimitate: quod patet esse falsum. Non ergo humilitas consistit circa appetitum magnorum, sed magis circa æstimationem.

4. Præterea, Andronicus ponit humilitatem circa exteriorum cultum: dicit enim, quod humilitas est habitus nos superabundanti sumptibus, & preparationibus. Ergo non est circa motum appetitus.

Sed contra est quod Augustinus dicit in lib. de Penitentia, (qui est hom. ult. Inter I. cap. 1. in med.) quod *humilis est qui eligit abici in domo Domini magis quam habitare in tabernaculis peccatorum.* Sed electio pertinet ad appetitum. Ergo humilitas consistit circa appetitum magis quam circa æstimationem.

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (art. præc.) ad humilitatem proprie pertinet ut aliquis reprimat seipsum, ne ferat in ea que sunt supra se. Ad hoc autem necessarium est ut aliquis cognoscat id in quo deficit à proportionem eius quod suam virtutem excedit. Et ideo cognitio proprii defectus pertinet ad humilitatem, sicut regula quadam directiva appetitus.

Sed in ipso appetitu consistit humilitas essentialiter. Et ideo dicendum est, quod humilitas proprie est directiva, & moderativa motus appetitus.

Ad primum ergo dicendum, quod extolentia oculorum est quoddam signum superbie, in quantum excludit reverentiam, & timorem: consueverunt enim timentes, & verecundati maxime oculos deprimere, quasi non audentes se aliis comparare. Non autem ex hoc sequitur quod humilitas essentialiter circa cognitionem consistat.

Ad secundum dicendum, quod tendere in aliqua maiora ex propriam virtutem confiden-

ARTICULUS III. 780

Utrum homo debeat se omnibus per humilitatem subicere.

Inf. art. 6. ad 1. & Philip. 11.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod homo non debeat se omnibus per humilitatem subicere. Quia, sicut dictum est (art. præc. ad 3.) humilitas præcipue consistit in subiectione hominis ad Deum. Sed id quod debetur Deo, non est homini exhibendum, ut patet in omnibus actibus latræ. Ergo homo per humilitatem non debet se homini subicere.

2. Præterea, Augustinus dicit in lib. de Natura, & gratia (cap. xxxiv. ante med.) *Humilitas collocanda est in parte veritatis, non in parte falsitatis.* Sed aliqui sunt in supremo statu, qui si se inferioribus subicerent, absque falsitate hoc fieri non posset. Ergo homo non debet se omnibus per humilitatem subicere.

3. Præterea, Nullus debet facere id quod vergat in detrimentum salutis alterius. Sed si quis per humilitatem se alteri subiciat, quandoque hoc vergetur in detrimentum illius cui se subicit, qui ex hoc superbitur, vel eum contemneret: unde Augustinus dicit in Regula (sc. epist. cxxxi. al. cix. vers. fin.) *Ne dum nimium servatur humilitas, regendi frangatur auctoritas.* Ergo homo per humilitatem non debet omnibus se subicere.

Sed contra est quod dicitur Philip. 11. 31. *In humilitate superiores sibi invicem arbitrantur.*

Respondeo dicendum, quod in homine duo possunt considerari, scilicet id quod est Dei; & id quod est hominis. Hominis autem est quicquid pertinet ad defectum; sed Dei est quicquid pertinet ad salutem, & perfectionem, secundum illud Osee xxi. 9. (d) *Perditio tua, Israel, ex te est: ex me tantum auxilium tuum.*

Humilitas autem, sicut dictum est (art. 1. huj. quæst. ad 5. & art. 2. ad 3.) proprie respicit reverentiam, qua homo Deo subicitur: & ideo quilibet homo secundum id quod suum est, debet se cuilibet proximo subicere quantum ad id quod est Dei in ipso; non autem hoc requirit humilitas ut aliquis id quod est Dei in altero, subiciat ei quod apparet esse Dei in altero. Nam illi qui dona Dei participant, cognoscunt ea se habere, secundum illud.